
JAK SE STÁT 
EKOLOGEM



Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.1.22/02.0003
Název projektu: Prezentacce odborných profesí a řemesel

Název příjemce podpory: Vlas�vědné muzeum a galerie v České Lípě, přísp. organizace
Název a číslo globálního grantu: CZ.1.07/1.1.22 Zvyšování kvality ve vzdělávání v Libereckém kraji II

Název a číslo oblas� podpory: 1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání
Schvalovatel návrhu GP: Liberecký kraj

„Prezentace odborných profesí a řemesel“
Českolipské muzeum představuje školám  v rámci grantového projektu Libereckého kraje 

PŘÍRODOVĚDNÉ PROFESE, ODBORNÉ PROFESE A TRADIČNÍ ŘEMESLA 
s cílem rozšířit výuku předmětu Volba povolání pro žáky 8. až 9.tříd 

s možnos� odborného a prak�ckého seznámení se s daným oborem.



EKOLOG
Ekolog je odborný pracovník, 

zabývající studiem ekosystémů 
a ekologií na vědecké úrovni.

EKOLOGIE
Ekologie je pojem odvozený od řeckého slova "OIKOS" 

čili "domácnost" nebo také "životní podmínky" 



Ekologie
‐  znamená v širším smyslu slova ochrana životního prostředí
‐  biologická věda, která se zabývá vztahem organismů a jejich prostředí a vztahem organismů navzájem
‐  vychází z biologie, meteorologie, klimatologie, geologie, geografie, fyziky, chemie, antropologie, 
  lékařských věd (hygiena), ekonomiky, práva, historie, psychologie, technických věd.

Ekologie jako biologická věda je závislá na poznatcích z:
morfologie, fyziologie, gene�ky a biochemie. 

S ekologií se prolínají:
biogeografie, etologie, parazitologie a epidemiologie. 

Ekologie také proniká do sfér:
klimatologie, hydrologie, pedologie a geologie. 

Moderní ekologie využívá poznatků a postupů:
matema�ky, kyberne�ky, a obecné teorie systémů

Environmentalis�ka
‐  věda zabývající se vztahem člověka a životního prostředí
‐  tvoří doplněk ekologie



Základní ekologické pojmy
 

Životní prostředí
Systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa ‐ ovzduší, voda, horniny, 
půda, organismy, ekosystémy a energie.

Ekosystém 
Označení pro komplex neživého prostředí (půdy, vody, podnebí) a živočišných, 
mikrobiálních a rostlinných společenstev, která v něm žijí.

Biosféra
Globální suma ekosystémů, ekologické teorie se zde využívají k vysvětlení samostatně se regulujících 
fenoménů v planetárním měřítku.

Trvale udržitelný rozvoj
Soulad hospodářského a společenského pokroku s plnohodnotným zachováním životního prostředí. 
Nutnost myslet na to, jaké důsledky budou mít naše činy na budoucí generace.

Obnovitelné zdroje energie
Rozvíjející se odvětví energe�ky, které spoléhá na energii, která je na rozdíl například od uhlí, 
ropy nebo zemního plynu obnovitelná. Například:
Biomasa
Větrná energie
Sluneční energie
Vodní energie
Energie mořských vln
Energie přílivu
Geotermální energie a další 

Globální oteplování
Pojem poukazující na globální změnu klimatu, upozorňující na stoupající průměrné teploty zemské 
atmosféry a oceánu, což by teore�cky mohlo vést k roztání polárních ledovců a zvýšení hladin 
světových oceánů. 

Solární elektrárny
Rozvíjejí oblast energe�ky, jeden z obnovitelných zdrojů energie, který by teore�cky mohl pokrýt 
většinu spotřeby elektřiny celé planety. 
Solární elektrárny se dělí na několik typů, především fotovoltaické solární elektrárny vyráběné 
z křemíkových solárních panelů, a koncentrační solární elektrárny, jejichž hlavním stavebním prvkem 
jsou zrcadla. 

Ekologicky šetrný výrobek
Výrobek šetrný k životnímu prostředí.

Brown fields
Termín označující nevyužívaná území.
Pojem z anglického „brown field“ – „hnědé pole“ bývá odvozován od barvy opuštěných staveb 
na leteckých a satelitních snímcích.



Základní rozdělení ekologie

Obecná ekologie ‐ zabývá se základními ekologickými otázkami, objasňuje přírodní zákonitos�, 

snaží se je třídit a objasňovat 

Speciální ekologie ‐ zabývá se studiem a zkoumáním vybraných problémů rostlin, mikroorganismů 

a živočichů na různých ekologických úrovních (např. ekologie hlodavců)

Aplikovaná ekologie ‐ zabývá se současnými problémy životního prostředí a prak�ckou aplikací 

ekologických poznatků (znečišťováním ovzduší, půdy apod.) 

Ekologie člověka ‐ využívá poznatků z věd jako je např. sociologie, psychologie, antropologie. 

Snaží se definovat vztah mezi člověkem a životním prostředím ‐ určit, 
jak by se měl člověk v přírodě chovat, aby bylo jeho životní prostředí zachováno a zlepšováno, 
aby člověku umožnilo kvalitní život.

Ekologie rostlin a živočichů ‐ zabývá se vztahy mezi příslušnými organismy a prostředím

Ekologie moře ‐ zabývá se vztahy mezi organismy a prostředím v mořích

Ekologie lesa ‐  nauka o lesním prostředí

Ekologie krajiny ‐ zkoumá souvislos�  a změny v krajině (včetně důsledků činnos� člověka)

Ekologie globální ‐ zkoumá souvislos� a změny na celé planetě Zemi a jejich vliv na život

Produkční ekologie ‐ zabývá se produkční analýzou trofických úrovní a koloběhem hmoty 

a energie v ekosystému



Předpoklady pro výkon povolání EKOLOG

‐ zájem o přírodu a životní prostředí jako celek
‐ samostatnost
‐ komunikační schopnos�
‐ organizační schopnos�
‐ kri�cký pohled
‐ schopnost řešení konfliktů
Pro vzdělávání v tomto oboru jsou důležité tyto vyučovací předměty základní školy: 
Přírodopis, Chemie, Zeměpis

Potřebné vzdělání
Středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou s následným pokračováním ve studiu 
magisterského (bakalářského) studijního programu na fakultě životního prostředí. 

Vysokoškolské vzdělání 
Fakulty jsou zaměřeny na výzkum a vzdělávání v oblas� ekologie a životního prostředí. 

Možnos� středoškolského studia
Ekologie a životní prostředí 
Úplné střední odborné vzdělání s maturitou

Školní výukové programy v tomto oboru
Ekologie a biologie
Ekologie a biologie zvířat a rostlin 
Ekologie a ochrana životního prostředí 
Ekologie a životní prostředí 
Monitorování a ochrana životního prostředí 
Aplikovaná chemie a biologie v krajinotvorbě 
Ochrana a tvorba krajiny 
Ochrana a tvorba životního prostředí 
Ochrana přírody a prostředí 
Vodní a odpadové hospodářství 



Charakteris�ka studia oboru Ekologie a životní prostředí 

Žáci se naučí:
Posuzovat stav životního prostředí v konkrétních podmínkách
Navrhovat postupy týkající se ochrany a tvorby životního prostředí
Odebírat vzorky půdy, vody, ovzduší
Odebírat vzorky biologických materiálů pro následné analýzy
Vyhodnocovat výsledky analýz
Navrhovat opatření ke zlepšení stavu životního prostředí
Posuzovat vliv lidské činnos� v podnikatelské a komunální sféře
Obsluhovat technologická zařízení k odstraňování odpadů, čis�ren odpadních vod 
a vodárenských úpraven
Navrhovat a realizovat revitalizační postupy a rekul�vace pos�žených území
Navrhovat postupy při péči o chráněná území a veřejnou zeleň
Propagovat na veřejnos� zásady ochrany životního prostředí a udržitelného rozvoje
Poskytovat informace v oblas� ochrany životního prostředí

Environmentální příprava studentů na povolání EKOLOG
Cílem je:
‐ rozšířit znalos� a dovednos� získané v přírodovědném vzdělávání
‐ pochopit provázanost vztahů v přírodě
‐ vytvářet pozi�vní vztah k přírodě
‐ mít ak�vní vztah k ochraně životního prostředí
‐ uplatňovat získané vědomos� a dovednos� při řešení profesních úkolů

Žáci si během studia:
‐ prohloubí znalos� v biologii, ekologii, chemii 
‐ získají nové znalos� v meteorologii a hydrologii, geografii a geologii
‐ aplikují teore�cké znalos� při práci v laboratořích
‐ při monitorování v terénu
‐ při řešení biologických a ekologických problémů
‐ osvojí si prak�cké dovednos� při manipulaci s přírodninami
‐ naučí se pracovat s příslušnými pomůckami (mikroskopy, atlasy, klíče k určování atp.).



Příprava studentů na OCHRANU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Studium oboru Ekologie a životní prostředí připravuje žáky:
‐ pro uplatnění v oblastech ochrany a tvorby životního prostředí
‐ umožňuje žákům poznat a používat technologické postupy a opatření pro prevenci 
  či nápravu škod na životním prostředí
Ochrana přírody a krajiny
Ochrana druhů
Územní ochrana přírody
Ochrana složek životního prostředí
Prevence v ochraně významných organismů, ekosystémů, krajinných celků 
a jednotlivých složek životního prostředí. 
V prak�cké čás� výuky se žáci učí ovládat jednoduché stroje a nástroje pro práci 
v terénu, odebírají vzorky a analyzují je v příslušných laboratořích, 
získávají nové poznatky formou exkurzí.

Příprava studentů na MONITOROVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Hlavním cílem je:
‐ poskytnout žákům vědomos� a dovednos�, které uplatní při monitorování složek životního prostředí
   při provádění ekologických analýz

Žáci získají poznatky:
‐ o studiu společenstev a ekosystémů
‐ o změnách v populacích i u jednotlivých organismů
‐ o vlivech bio�ckých a abio�ckých faktorů na životní prostředí 
‐ o důsledcích zásahů člověka do přirozených procesů v přírodě

Žáci se naučí:
‐ základy terénních a laboratorních prací 
‐ při prak�cké výuce v terénu a v laboratořích se naučí odebírat vzorky
‐ upravovat vzorky k analýze
‐ osvojí si dovednos� týkající se metod analýz
‐ aplikaci analýz na aktuální stav prostředí
‐ schopnos� vyvodit závěry ze získaných údajů
‐ na exkurzích se seznámí s reálným provozem takto zaměřených provozů



EKOLOGIE ‐ MOŽNOSTI STUDIA – STŘEDNÍ ŠKOLY

Celkem 31 oborů na středních školách v České republice
h�p://www.stredniskoly.cz/

Liberecký kraj

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Česká Lípa, 28.října 2707, 

příspěvková organizace, 28. října 2707, Česká Lípa
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky

Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant, Bělíkova 1387, 

Bělíkova 1387, Frýdlant, příspěvková organizace
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí)
 ‐  denní studium, 4 roky

Ústecký kraj

SOŠ pro ochranu a obnovu životního prostředí ‐ Schola Humanitas Litvínov
Ukrajinská 379, Litvínov
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ochrana životního prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální, Šluknov, T.G. Masaryka 580, 

příspěvková ogranizace
T. G. Masaryka 580, Šluknov
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky

Obchodní akademie a Střední odborná škola zemědělská a ekologická, Žatec, 

příspěvková organizace
Studentská 1354, Žatec
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí II. verze)
 ‐ denní studium, 4 roky



EKOLOGIE ‐ MOŽNOSTI STUDIA – STŘEDNÍ ŠKOLY

Středočeský kraj

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hořovice

Palackého náměs� 100, Hořovice
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ochrana a tvorba životního prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky
 

Střední zemědělská škola, Čáslav, Sadová 1234

Sadová 1234, Čáslav
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ochrana a tvorba krajiny)
 ‐ denní studium, 4 roky

Střední zemědělská škola, Brandýs nad Labem ‐ Stará Boleslav, Zápská 302

Zápská 302, Brandýs n.L.‐St.Boleslav
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky

Střední zemědělská škola, Rakovník, Pražská 1222

Pražská 1222, Rakovník
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky
 

Střední lesnická škola a Střední odborné učiliště, Křivoklát, Písky 181

Písky 181, Křivoklát
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky

Praha

Vyšší odborná škola ekonomických studií 
a Střední průmyslová škola potravinářských technologií
Podskalská 10, Praha 2
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a ochrana životního prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky
 

Střední škola ‐ Centrum odborné přípravy technickohospodářské, Praha 9, 

Poděbradská 1/179,  Praha 9
Ekologie a životní prostředí 1601M01 (Ekologie a životní prostředí)
 ‐ denní studium, 4 roky



Uplatnění středoškolských absolventů oboru Ekologie a životní prostředí 

Kvalifikovaní pracovníci v oblas� ochrany a tvorby životního prostředí se uplatní jako:
‐ ekologové ve státní správě a samosprávě na referátech životního prostředí
‐ pracovníci ochrany přírody a krajiny
‐ pracovníci ochrany čistoty ovzduší
‐ referen� životního prostředí státní správy
‐ hydrologové
‐ meteorologové
‐ na stavebních odborech
‐ na správách chráněných krajinných oblas� a národních parků
‐ na inspektorátech české inspekce životního prostředí
‐ v laboratořích, které monitorují a kontrolují složky životního prostředí
‐ v průmyslových podnicích orientovaných na odpadové a vodní hospodářství
‐ ve firmách zabývajících se hydrogeologickým průzkumem
‐ ve firmách zabývajících se ochranou ovzduší
‐ ve firmách zabývajících se rekul�vacemi
‐ ve vodohospodářských, lesnických a zemědělských provozech
‐ v lesnických provozech
‐ v zemědělských provozech
‐ v oblas� ekologického poradenství
‐ v hygienické službě
‐ v oblas� ekologického poradenství a vzdělávání
‐ v podnicích zabývajících se rekul�vacemi
‐ v podnicích zabývajících se péčí o zeleň
‐ v podnicích zabývajících se hydrogeologickým průzkumem
‐ v podnicích zabývajících se nakládáním s odpady
‐ ve vodním hospodářství 

Absolven� středoškolského vzdělání mohou pokračovat ve studiu 
na vyšších odborných školách nebo vysokých školách, a to:
‐ v oborech zaměřených na ekologii a životní prostředí
‐ v oborech zemědělských 
‐ v oborech lesnických
‐ v oborech pedagogických 
‐ v oborech sociálních



EKOLOG ‐ MOŽNOSTI STUDIA ‐ Vysoké školy a univerzity
h�p://www.atlasskolstvi.cz/vysoke‐skoly

Česká zemědělská univerzita v Praze
Fakulta životního prostředí

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta – Ochrana životního prostředí

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ús� nad Labem
Fakulta životního prostředí UJEP

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta – bakalářský obor Péče o životní prostředí

Slezská univerzita v Opavě
Filozoficko‐ přírodovědecká fakulta v Opavě
Bakalářský obor ‐ Aplikovaná fyzika – Monitorování životního prostředí

Ostravská univerzita v Ostravě
Bakalářský obor‐ Ekologie a ochrana prostředí

Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
Bakalářský obor – Biologie se zaměřením na vzdělávání

Mendelova univerzita v Brně
Fakulta lesnická a dřevařská
Obory – Lesnictví, Hospodaření s přírodními zdroji

Masarykova univerzita v Brně
Přírodovědecká fakulta – výzkum toxických látek v prostředí

Univerzita Palackého v Olomouci 
Přírodovědecká fakulta‐ Ekologie a ochrana životního prostředí



Příklady studijních oborů na VŠ

Ochrana životního prostředí
Odpadové hospodářství
Revitalizace krajiny
Vodní hospodářství
Ochrana životního prostředí v průmyslu

Příklady ekologických studijních předmětů na VŠ

Ochrana přírody
Vývoj ochrany přírody 
Vývoj vlivu lidské činnos� na přírodu
Hlavní příčiny ohrožení přírody v minulos� a současnos�
Reálné příklady vyhubení či ohrožení biologických druhů
Hlavní metody ‐ "nástroje" ochrany přírody 
Základní znalos� o mezinárodních úmluvách, legisla�vě EU a ČR v ochraně přírody
Hhlavní typy zvláště chráněných území v ČR a jejich zastoupení
Státní správě v ochraně přírody

Ochrana fytogenofondu
Klasifikace ohrožení rostlin
Seznámení s biotopy České republiky
Ohrožení, ochrana a managementem biozopů
Management pro ochranu ohrožených druhů

Chráněná území ČR 
Seznámení studentů s velkoplošnými chráněnými územími v České republice
Národní parky, chráněné krajinné oblas�, biosférické rezervace…
Přírodní podmínky území ‐ flóra, vegetace a fauna
Geologie, geomorfologie, postglaciální vývoj krajiny
Historie lidského osídlení
Ochrana přírody

Management ohrožených ekosystémů
Propojení znalos� zoologie a botaniky s praxí ochranářského managementu
Řešení případových studií na konkrétních lokalitách
Vybavení studentů teore�ckými i prak�ckými znalostmi pro d působení v ochranářské praxi 

Bioindikace a hodnocení ekologického stavu povrchových vod
Principy bioindikace ve vodním prostředí
Metody a jejich aplikací v programech monitoringu ekologického stavu povrchových vod 

Populační ekologie rostlin
Charakteris�ka životních a růstových forem a životních strategií
Způsoby rozmnožování
Chování rostlinných druhů v prostoru a čase



Příklady prak�cké výuky EKOLOGIE na VŠ

Terénní exkurze k environmentálním problémům
Zaměřeny na různé problémy v kulturní i přírodní krajině
Ochrana rostlinných a živočišných společenstev 

Na konkrétních případech jsou demonstrovány rizika, ochranná opatření i způsoby řešení 
problémů z pohledu ochrany přírody a státní správy. 

Řešení nejběžnějších environmentálních problémů:
Skládky
Rekul�vace
Brown fields (nevyužívaná území)
Nové průmyslové zóny
Výstavba satelitů
Zdroje znečištění
Hospodaření v kulturní krajině
Ekologické zdroje energie
Ochrana biodiverzity
Krajinný ráz 



Profil a uplatnění vysokoškolských absolventů v oboru EKOLOGIE

Absolven� vysokoškolského studia oboru Ekologie se dobře uplatňují zejména:
‐ ve státní správě a místní samosprávě
‐ v kontrolních ins�tucích a podnikové sféře
‐ v projektových ústavech
‐ v hygienických službách
‐ v agenturách ochrany přírody
‐ na správách národních parků a CHKO
‐ v ekoporadnách a ekocentrech 

Možnos� uplatnění profese EKOLOG v praxi
Ekolog specialista 
Specialista životního prostředí státní správy
Ekolog specialista pro chemické látky
Ekolog specialista pro odpadové hospodářství
Ekolog specialista pro ochranu ovzduší
Ekolog specialista pro vodní hospodářství
Podnikový ekolog
Ekolog specialista v těžbě a úpravě nerostných surovin



Náplň práce ‐ PRACOVNÍK EKOLOGICKÉ PORADNY
Vlas�vědné muzeum a galerie v České Lípě

Zajišťování provozu informačního nebo návštěvnického střediska.   
Vytváření a prezentace odborných a výukových programů pro návštěvníky. 
Provádění průzkumů a vyhodnocování postojů návštěvníků k ochraně přírody a krajiny.  

Zaměstnanec dále zajišťuje:
· zřizování a poskytování nové služby (poradenství) v rozsahu schválených minimálních standardů
· vytváření a sdílení databáze odborných zdrojů informací
· organizování programů v rozsahu schválených minimálních standardů
· oslovování lektorů a zajišťování vysoké odborné úrovně programů
· ak�vní oslovování klientů programů
· přípravu a publikování informačních materiálů k programům
· podílení se na obsahu portálu EVVO (informace o vlastních programech)
· publicitu vlastních akcí
· vzdělávání se v rámci nových projektů
· poskytování podkladů pro monitoring aktuálních projektů
· zpracovávání projektových zpráv
· podílení se na evaluaci aktuálních projektů
· dokumentaci vlastních ak�vit
· vyhledávání a získávání finančních zdrojů na další pokračování ak�vit ekoporadny
· organizaci programů a na poradenské činnos�
· vyřizování korespondence, včetně evidence a archivace
· vedení administra�vy související s poradenskou a osvětovou činnos�
· vedení evidence a archivace účetních dokladů, sledování dodržování harmonogramu 
  a rozpočtu aktuálních projektů 
· hospodárné a šetrné využívání všech zdrojů, materiálů, techniky v rámci projektů
· zajišťování handicapovaných živočichů 
· příprava a realizace krátkodobých výstav a expozic
· vykonávání služebních cest dle potřeb a určení zaměstnavatele 



Ekologické občanské ak�vity
Hnu�, sdružující lidi nazývající se např. „ekologič� ak�visté“ nebo „ekologisté“. 
Tito lidé se snaží chránit naši Zemi a prosazují šetrný přístup k přírodě.  

Greenpeace
‐ nejznámější světová ekologické inicia�va

Ekologické inicia�vy v ČR – PŘÍKLADY
Duha
Dě� Země
Přátelé přírody
Ekologická stopa českých měst
Timur – týmová inicia�va pro udržitelný rozvoj

‐ prosazují ekologická řešení, která mají přispět k vytvoření a udržení zdravého životního prostředí
‐ pořádají osvětové i záchranné akce
‐ snaží se působit v základních oblastech života člověka
‐ řeší otázky odpadů, energe�ky, zemědělství, dopravy, těžby nerostných surovin



Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 
na které je možné se obracet se svými dotazy a konzultacemi i po ukončení projektu:

Více informací najdete na: www.muzeumcl.cz

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E‐mail: kaiserova@muzeumcl.cz



Dílčí informace a podklady pro tento vzdělávací materiál byly použity 
z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 

z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; http://www.infoabsolvent.cz; 
http://www.stredniskoly.cz.; http://www.vysokeskoly.cz; z archivu GP Profese a řemesla, 

z osobních archivů lektorů a archivu VMG v České Lípě.


